2022 年７月 28 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 メ イ コ ー

代 表 者 名 代表取締役社長  名屋佑一郎

(コード番号：６７８７ 東証プライム)

問 い合 わせ先 広報・ＩＲ・Ｍ＆Ａ室  小島  俊一

Ｔ Ｅ Ｌ 0 4 6 7 - 7 6 - 6 0 0 1

ＮＥＣエンベデッドプロダクツ株式会社の株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

 当社は、ＮＥＣエンベデッドプロダクツ株式会社（以下、「ＮＥＣＥＰ」）の株式を取得（持分 100％）

することについて、本日機関決定をいたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、「モノづくりを通してお客様に最高の製品とサービスを提供し社員と社会に幸福を」を経営

理念として掲げ、その達成のため、電子回路基板におけるエレクトロニクスの先端分野への挑戦とＥ

ＭＳ事業の拡大・強化によるお客様への貢献を志向しております。2022年５月 19日にリリースした当

社中期経営計画においても車載用、スマートフォン用電子回路基板及び半導体パッケージ基板、そし

てＥＭＳ事業を新たな柱として位置づけ強化していく戦略を掲げております。

ＮＥＣＥＰは、組込み製品の開発力・先端技術を活かした多種多彩な電気電子機器の受託可能領域

を有しており、開発・設計から量産までの一貫受託、高品質・高信頼の製造対応力等に強みを持って

おります。ＮＥＣＥＰが当社グループに加わることによって、開発・設計の機能を有したＯＤＭ型Ｅ

ＭＳの事業体制を確立し、電子回路基板から高付加価値電子製品までの提案型事業の体制を実現でき

ることから、最適な事業戦略パートナーであると判断しております。

今後当社は、ＥＭＳ事業の拡大のため、電子回路基板事業とベトナムにおける開発・設計、量産Ｅ

ＭＳ工場とのコラボレーションの推進に加え、日本国内におけるＥＭＳ工場保有と評価・試作製品の

自社対応により、量産から小～中ロット製品の受託を含めたあらゆるニーズに即応する態勢を構築し

てまいります。お客様への最大級のサービスをご提供することにより、当社グループの更なる企業価

値の向上を目指してまいります。

２．異動する子会社（ＮＥＣＥＰ）の概要

（１）名称 ＮＥＣエンベデッドプロダクツ株式会社

（２）所在地 山形県米沢市アルカディア一丁目 808番 33

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大橋 淳

（４）事業内容

電子応用機械器具その他電気に関する一切の機械器具、装

置およびシステムの開発、設計、製造およびそれらの受託、

販売、保守

（５）資本金 400百万円

（６）設立年月日 2001年７月９日

（７）大株主及び持株比率 日本電気株式会社 100％

（８）当社と当該会社との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社が当該会社へ電子回路基板を販売

しております。

（９）当該会社の最近３年間の単独経営成績及び単独財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産（百万円） 4,738 3,915 3,603

総資産（百万円） 13,094 10,776 9,981

１株当たり純資産（円） 11,734.66 9,697.74 8,924.99

売上高（百万円） 19,589 13,992 14,027

営業利益（百万円） 937 △24 △184

経常利益（百万円） 935 △0 △203

１株当たり当期純利益（円） 1,646.62 △555.92 △288.75

１株当たり配当金（円） 1,481 484 0

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称 日本電気株式会社

（２）所在地 東京都港区芝五丁目７番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役執行役員社長兼ＣＥＯ 森田隆之

（４）事業内容
社会公共事業、社会基盤事業、エンタープライズ事業、

ネットワークサービス事業およびグローバル事業

（５）資本金 427,831 百万円

（６）設立年月日 1899年７月 17日

（７）当社と当該会社との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社が当該会社へ電子回路基板を

販売しております。

（８）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

連結純資産（百万円） 1,114,523 1,561,826 1,786,642

連結総資産（百万円） 3,123,254 3,668,564 3,761,733

１株当たり連結純資産（円）* 3,508.16 4,800.67 5,555.04

連結売上高（百万円） 3,095,234 2,994,023 3,014,095

連結営業利益（百万円） 127,609 153,759 132,525

親会社の所有者に帰属する連結当期純利

益（百万円）

99,967  149,606  141,277

１株当たり連結当期純利益（円） 385.02 557.18 518.54

１株当たり配当金（円） 70.0 90.0 100.0

*親会社の所有者に帰属する持分

４．取得持分、取得価額及び取得前後の所有持分の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株(議決権所有割合: 0%）

（２） 取得株式数 403,800株(議決権所有割合: 100%）

（３） 取得価額（概算）

株式取得価額の総額  11,000百万円

アドバイザリー費用等  200百万円

合計 11,200百万円

（４） 異動後の所有株式数 403,800株(議決権所有割合: 100%）

５．日程

（１） 契約締結日 2022年７月 28日

（２） 事業開始日 2022年 10月１日(予定)

６．今後の見通し

本件が、当社の 2023 年３月期連結業績予想に与える影響は、詳細が確定した段階で速やかに

公表いたします。

以上